
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
 MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN

CAMPUS DIVINÓPOLIS

Boletim de Serviço
e Pessoal

Ano 2015 | nº 02
31 de maio de 2015

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966.



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

Diretor-Geral
Márcio Silva Basílio

Vice-Diretor
Irlen Antônio Golçalves

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica
James William Goodwin Júnior

Diretora Campus Divinópolis
Sandra Vaz Soares Martins

Diretor Adjunto Campus Divinópolis
Bruno Martins Teixeira

 
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design

Maria Cristina dos Santos

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design
Alberto Pena Lara

Coordenador do Curso Técnico em Informática e Informática para Internet
Luís Augusto Mattos Mendes

Subcoordenador do Curso Técnico em Informática e Informática para Internet
Eduardo Habib Bechelane Maia

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda
Maria dos Anjos Beirigo Cunha

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda
Dênis Geraldo Fortunato Fraga

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

SUMÁRIO

1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV…………………………………4

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

1. PORTARIAS DA CHEFE DO DIGD-DV

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV

PORTARIA DIGDDV - 08/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais,  Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista  as decisões e  deliberações  ocorridas  na 16ª Reunião da
Coordenação dos cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet registrada na ata do
dia 01 de abril de 2015, RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor Álisson Marques da Silva como Coordenador de Estágio dos  Cursos
Técnicos em Informática e Informática para Internet.

Art. 2º  Esta Portaria tem validade até 31/03/2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos à data de 01
de abril de 2015. 

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA - DIGDDV – 09/2015,  DE 12 DE MAIO DE 2015.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais,  Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista  as decisões e  deliberações  ocorridas  na 16ª Reunião da
Coordenação dos cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet registrada na ata do
dia 01 de abril de 2015, RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor Álisson Marques da Silva como Coordenador do Eixo de    Conteúdo –
Sistemas  de  Computação  dos  Cursos  Técnicos  em Informática  e  Informática  para  Internet  do
CEFET-MG, Campus Divinópolis.

Art. 2º   Esta Portaria tem validade até 31/03/2016.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos à data de
01 de abril de 2015. 
.  
Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 10/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais,  Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista  as decisões e  deliberações  ocorridas  na 16ª Reunião da
Coordenação dos cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet registrada na ata do
dia 01 de abril de 2015, RESOLVE:
Art.1º  Nomear o professor  Michel  Pires da Silva, como Coordenador do Eixo de Conteúdo –
Programação e Banco de Dados dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet do
CEFET-MG, Campus Divinópolis.

Art. 2º  Esta Portaria tem validade até 31/03/2016.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos à data de  01
de abril de 2015. 

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED - 11/2015, DE 12DE MAIO DE 2015.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais,  Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista as deliberações ocorridas na 16ª Reunião da Coordenação
dos cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet, registrada na ata do dia 01 de abril
de 2015, RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  o  professor  Thiago  Magela  Rodrigues  Dias como  Coordenador  do  Eixo  de
Conteúdo – Gerenciamento e Novas Tecnologias dos Cursos Técnicos em Informática e Informática
para Internet do CEFET-MG, Campus Divinópolis.

Art. 2º  Esta Portaria tem validade até 31/03/2016.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos à data de 01
de abril de 2015. 

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA  DIGDDV – 12/2015,  DE 28 DE MAIO DE 2015.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Prof.ª Maria Cristina dos Santos, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  §  VII  DA
RESOLUÇÃO  CEPE  -31/09,  de  3  de  setembro  de  2009  e  deliberações  da  18ª  Reunião  da
Coordenação de Informática, registrada na ata do dia 27 de maio de 2015, RESOLVE:

Art.  1º  Constituir  Comissão  temporária  responsável  pela  Validação  das  Planilhas  de  Encargos
Acadêmicos dos Professores dos cursos Técnicos em Informática,  referentes ao 1º  Semestre  de
2015. 
 
Art. 2º Designar os professores Álisson Marques da Silva, siape 3552958, Michel Pires da Silva,
siape 2147282,  Tiago Alves de Oliveira, siape 2226221, e  Vinícius Larêdo Henriques Duarte,
Siape  2227733,  lotados  na  Coordenação  dos  Cursos  Técnicos  em  Informática  do  CEFET-
MG/Campus Divinópolis, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão referida no
artigo 1º dessa Portaria;

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até 03/09/2015.
 
Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV – 13/2015, DE 28 DE MAIO DE 2015.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais,  Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III,  Seção II,  Art.  10,  § VII DA
RESOLUÇÃO  CEPE  -31/09,  de  3  de  setembro  de  2009  e  deliberações  da  18ª  Reunião  da
Coordenação de Informática, registrada na ata do dia 27 de maio de 2015, RESOLVE:

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

Art. 1º  Constituir Comissão Temporária responsável pela elaboração do Projeto do Curso Técnico
em  Informática  na  modalidade  Concomitância  Externa  e  Subseqüente  a  ser  proposto  em
substituição ao Curso Técnico em Informática para Internet ofertado no turno noturno. 
 
Art. 2º Designar os professores Eduardo Habib Bechelane Maia, Siape 2172988, Daniel Morais
dos Reis, siape 2923843, e Luís Augusto Mattos Mendes, Siape 1752955, lotados na Coordenação
dos Cursos Técnicos em Informática do CEFET-MG/Campus Divinópolis, para sob a presidência
do primeiro comporem Comissão referida no artigo 1º dessa Portaria;

Art. 3º  Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade de 90 dias.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 14/2015, DE 28 DE MAIO DE 2015.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Prof.ª Maria Cristina dos Santos, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  §  VII  DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 3 de setembro de 2009 e as decisões e deliberações ocorridas na 9ª
e 10ª Assembleia do Departamento de Informática, Gestão e Design, registrada nas atas do dia 29 de
abril e 20 de maio de 2015 respectivamente, RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente responsável pelos Processos de Compras do Departamento
de Informática, Gestão e Design; 
 
Art.  2º  Designar  os  professores  Álisson  Marques  da Silva,  Siape  3552958,  Coordenador  dos
Laboratórios de Informática e Produção de Moda, lotado na Coordenação dos cursos Técnicos em
Informática e Informática para Internet,  Lucília Lemos de Andrade,  Siape 3345876, lotada na
Coordenação do Curso Técnico em Produção de Moda e Daniel Morais dos Reis, siape 2923843,
lotado na Coordenação dos cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet do CEFET-
MG/Campus Divinópolis, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão referida no
art. 1º. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 5º  Revoga-se a Portaria nº 06/2014 DIGED– Campus-Div, de 08 de outubro de 2014. 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação


	PORTARIA DIGddv - 08/2015, de 12 de MAIO DE 2015.
	PORTARIA - DIGddv – 09/2015, de 12 de MAIO DE 2015.
	PORTARIA DIGddv - 10/2015, de 12 de MAIO DE 2015.
	PORTARIA DIGED - 11/2015, de 12de MAio DE 2015.
	PORTARIA DIGddv – 12/2015, de 28 de MAio DE 2015.
	PORTARIA DIGddv – 13/2015, de 28 de MAio DE 2015.
	PORTARIA DIGddv - 14/2015, de 28 de maio DE 2015.

